1.

2.

3.
4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer informações da Secretaria Municipal
de Educação, referentes à situação estrutural e
às  perspectivas  de  melhorias  do  CEIC
Sebastião Tolomeu.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta Casa,
requeiro ao Senhor Prefeito Municipal,  que encaminhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo de 15
(quinze)  dias,  conforme prevê  o  artigo  64  da  Lei  Orgânica  Municipal,  informações  da  Secretaria
Municipal de Educação, referentes à situação estrutural e às perspectivas de melhorias do CEIC
Sebastião Tolomeu, especialmente:

Há previsão de realização de reforma ou obras de melhoria na estrutura física do CEIC Sebastião
Tolomeu?
Caso  positivo,  qual  o  cronograma  previsto  e  quais  intervenções  estão  planejadas  (elétrica,
cobertura, climatização, esgoto, entre outras)?
Existe previsão orçamentária específica para a execução dessas melhorias?
Há programação para manutenção preventiva e corretiva das instalações elétricas e dos aparelhos
de ar-condicionado da unidade?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo acompanhar as ações da Secretaria Municipal de Educação
quanto às condições estruturais do CEIC Sebastião Tolomeu, unidade de grande relevância para a
educação infantil do Município.
Durante fiscalização, foram observadas demandas relacionadas à manutenção da instalação elétrica,
climatização, cobertura e infraestrutura em geral,  o que demonstra a necessidade de planejamento
contínuo de melhorias, a fim de assegurar um ambiente seguro, adequado e confortável para alunos,
profissionais da educação e toda a comunidade escolar.
Dessa forma, faz-se necessária a obtenção de informações atualizadas acerca da previsão de reformas,
investimentos e ações de manutenção, com o intuito de subsidiar a atuação fiscalizatória desta Casa e
contribuir para o aprimoramento das condições de ensino e aprendizagem.
Pelos motivos expostos, submetemos à apreciação da Presidência desta Casa o encaminhamento do

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300038003600300034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de janeiro de 2026.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300038003600300034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-15T11:31:38-0400